


Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA N° 059/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

APOSTILA N° 059/2024

A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS,  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  o  disposto  no  art.  65,
parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93.

RESOLVE

Mandar  expedir  a  presente  Apostila  para  ALTERAÇÃO  DE  METAFÍSICA  SEM  ACRÉSCIMO  DE  VALOR  CONTRATUAL,
constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 282.2/2022, celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação de
Capim Grosso e a Empresa  TICUPOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 05.804.103/0001-28
situada à Rua Santo Amaro, 150, Térreo, São Luiz, Capim Grosso - BA passando a vigorar a seguinte alteração:

1) Utilizar saldo total do lote 68 item 1. 

2) Incluir o saldo nos lotes 4, 17, 20, 24 e 31 itens 1.

ANTES

LOTE
DESCRIÇÃO UND

QUA
NT.

MARCA  VALOR
 UNIT.

VALOR TOTAL

4

COLCHONETE DE ESPUMA FLEXÍVEL  DE POLIURETANO. Espuma de poliuretano lexível
com densidade D18, integral (tipo “simples”), revestido em uma das faces e nas laterais
em tecido Jacquard, costurado em matelassê (acolchoado), com fechamento perimetral
tipo  viés,  e  com  acabamento  da  outra  face  do  colchão  plastiicado.  Tratamento
antialérgico e antiácaro nos tecidos. UND

0

PROPRIA

R$ 130,00

R$ 0,00

8

CONJUNTO COLETIVO PARA CRIANÇAS COM ALTURA COMPREENDIDA ENTRE 0,93 E 1,16M,
COMPOSTO DE UMA MESA E QUATRO CADEIRAS. Tampo em MDP ou MDF, com espessura
de 25mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de
espessura, acabamento texturizado, na cor cinza, cantos arredondados. Revestimento na
face  inferior  em  laminado  melamínico  de  baixa  pressão  -  BP,  na  cor  branca.  Topos
encabeçados com ita de bordo termoplástica extrudada, confeccionada em PVC (cloreto
de polivinila); PP (polipropileno) ou PE (polietileno),  com "primer" na face de colagem,
acabamento de superfície texturizado, na cor laranja, coladas com adesivo "Hot Melting”.
Estrutura da mesa composta de: - Pés confeccionados em tubo de aço carbono, laminado
a frio, com costura, secção circular diâmetro de 38mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5mm); -
Travessas em tubo de aço carbono, laminado a frio, com costura, secção retangular de 20
x 40mm, em chapa 16 (1,5mm). Fixação do tampo à estrutura através de parafusos rosca
máquina polegada, diâmetro de 1/4” x comprimento 2” , cabeça chata, fenda simples.
Sapatas em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor
laranja, ixadas à estrutura através de encaixe. Nas partes metálicas deve ser aplicado
tratamento  anti-ferruginoso.  Pintura  dos  elementos  metálicos  em tinta  em pó  híbrida
Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40
micrometros na cor cinza. UND

264

PROPRIA

R$ 485,00

R$ 128.040,00

11

CADEIRA FIXA ESTOFADA, SEM BRAÇOS, MONTADA SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR DE AÇO
COM  QUATRO  PÉS.  Assento  e  encosto  confeccionados  em  compensado  anatômico
moldado a quente, contendo no mínimo sete lâminas internas, com espessura máxima de
1,5  mm cada.  24  Estofamento  do  assento  e  do  encosto  em  espuma  de  poliuretano
expandido, colada à madeira e revestida com tecido, na cor cinza, dotado de proteção
com produto impermeabilizante hidro-repelente. Faces inferior do assento e posterior do
encosto revestidas com capas de plástico injetado, na cor preta. Fixação do assento e do
encosto  à  estrutura  por  meio  de  parafusos  com  rosca  métrica  e  porcas  de  cravar.
Estrutura constituída de 4 pés, confeccionada em tubo de aço com costura, laminado a
frio, secção circular mínima 22,3 mm (7/8”), com espessura mínima de 1,5 mm (chapa
16).  Acabamento  das  partes  metálicas  em  pintura  em  pó,  brilhante,  na  cor  preta.
Terminações de tubos em plástico injetado, na cor preta, ixadas através de encaixe. Estas
não devem poder  ser  retiradas sem o uso de ferramentas.   Sapatas articuladas para
garantir o nivelamento em relação às variações do piso. Todos os encontros de tubos ou
uniões de partes metálicas devem receber solda em toda a extensão da união. UND

56

PROPRIA

R$ 149,00

R$ 8.344,00

17

CONJUNTO  PARA  ALUNO  TAMANHO  03  -  CJA-03  -  Conjunto  para  crianças  com  altura
compreendida  entre  1,19  e  1,42m,  composto  de  uma  mesa  e  uma  cadeira.  -  Mesa
individual  com  tampo  em  MDP  ou  MDF,  revestido  na  face  superior  de  laminado
melamínico de alta pressão e na face inferior  em chapa de balanceamento,  montado
sobre  estrutura  tubular  de  aço,  contendo  porta-livros  em plástico  injetado.  -  Cadeira
individual  empilhável  com  assento  e  encosto  em  polipropileno  injetado  ou  em
compensado anatômico moldado, montado sobre estrutura tubular de aço. UND

188

PROPRIA

R$ 355,00

R$ 66.740,00
20 GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POLIETILENO -  DIMENSÕES E  TOLERÂNCIAS:

Largura: 400 mm; Altura: 470 mm; Comprimento: 1110 mm; Tolerância: ±10% (dez por
cento). CARACTERÍSTICAS: Selo do INMETRO.  Peças multicoloridas. Não tóxico. Gangorra
em monobloco para duas crianças. Manoplas duplas e ixas que ofereçam segurança para
as  crianças,  evitando  acidentes.  Base  antiderrapante  para  apoio  dos  pés.  Assento
anatômico e antiderrapante com ressaltos nas extremidades para reduzir a possibilidade
de a criança cair para trás. 106 Produto deverá ser fabricado em olietileno pelo processo
de  rotomoldagem,  composto  com aditivo  antiestático  e  aditivo  anti-UV  que  protejam
contra raios solares e desbotamento provocado pelo tempo (sol e/ou chuva), garantindo a
cor e a resistência do produto. Os produtos deverão ter as laterais arredondadas em seu
acabamento.  Os  materiais  utilizados no  processo  de fabricação dos produtos  deverão

UND 10 FRESO R$ 579,00 R$ 5.790,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 3

APOSTILA N° 059/2024

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

possibilitar a reciclagem após o término da vida útil.

21

GIRA-GIRA  OU  CARROSEL  -  DIMENSÕES  E  TOLERÂNCIAS:  Diâmetro:  1000  mm;  Altura
mínima: 495 mm; Tolerância: ±10% (dez por cento). CARACTERÍSTICAS: Selo do INMETRO.
Peças multicoloridas. Não tóxico. Peça composta por três partes: base, assentos e volante.
Base com textura antiderrapante - as distâncias entre a base e os assentos e entre a base
e o solo deverão acompanhar a norma vigente. Volante central ixo. Eixo metálico central
- o eixo e o volante deverão girar facilmente e de maneira segura para os usuários. Três
assentos  anatômicos  e  antiderrapantes.  98  Apoio  para  os  pés.  Produto  deverá  ser
fabricado  em  polietileno  pelo  processo  de  rotomoldagem,  composto  com  aditivo
antiestático  e  aditivo  anti-UV  que  protejam  contra  raios  solares  e  desbotamento
provocado pelo tempo (sol e/ou chuva), garantindo a cor e a resistência do produto. Os
produtos  deverão  ter  as  laterais  arredondadas  em  seu  acabamento.  Os  materiais
utilizados no processo de fabricação dos produtos deverão possibilitar a reciclagem após
o término da vida útil. UND

0

FRESO

R$
1.900,00

R$ 0,00

24

PLACA DE TATAME EM EVA (CRECHES I, II E III). DIMENSÕES: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS:
Tamanho das placas: 1000 mm x 1000 mm +/- 10 mm; Espessura: 20 mm +/- 10 mm.
CARACTERÍSTICAS:  Placas  de  tatame  intertravadas  e  bordas  de  acabamento,
confeccionadas  em  E.V.A.  (100%),  atóxicas,  com  superfície  texturizada,  siliconizada,
antiderrapante e lavável; Densidade entre 150 e 180 gramas por centímetro cúbico; Cada
peça deve ser fornecida em conjunto com uma borda de acabamento. Os encaixes devem
proporcionar  a  junção  perfeita  das  peças;  As  arestas  de  bordas  e  placas  devem ser
uniformes, com corte preciso a 90º em relação ao plano da superfície, isentas de rebarbas
e falhas. UND

0

EVA
BRASIL

R$ 54,00

R$ 0,00

26

QUADRO DE AVISOS METALICO - DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: Largura: 1500 mm +/- 10
mm; Altura: 900 mm +/- 10 mm; CARACTERÍSTICAS: Moldura com cantos arredondados
em alumínio  anodizado  fosco;  Fundo  confeccionado  em MDF 10mm;  Acabamento  em
chapa de aço branca magnética; Sistema de ixação invisível permitindo instalação na
vertical ou horizontal.

UND

4

CORTIART
E

R$ 500,00

R$ 2.000,00
31 CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 01  -  CJA-01,  ALTURA 0,93  A 1,16M,  MESA  COM 4

CADEIRAS - DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS DA MESA: Largura: 600 mm; Profundidade: 450
mm;  Altura:  460  mm;  Espessura:  19,4  mm;  Tolerância:  até  +  2  mm  para  largura  e
profundidade, +/- 1 mm para espessura e +/- 6 mm para altura. 45 CARACTERÍSTICAS DA
MESA: Tampo em MDP ou MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em
laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na
cor  cinza,  cantos  arredondados.  Revestimento  na  face  inferior  em  chapa  de
balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca
métrica M6 e comprimento 10 mm. Topos encabeçados com ita de bordo termoplástica
extrudada,  confeccionada  em  PVC  (cloreto  de  polivinila);  PP  (polipropileno)  ou  PE
(polietileno), com "primer" na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na
cor  laranja,  colada  com  adesivo  "HotMelting".  Estrutura  composta  de:  -  Montantes
verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio,
com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm). - Travessa
superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em
formato de “C”, com secção circular, diâmetro de 31,75 mm ( 1 1/4) em chapa 16 (1,5
mm). -Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção
circular, diâmetro de 38mm (1 1/2”), em chapa 16 (1,5mm). Fixação do tampo à estrutura
através de 06 porcas garra rosca métrica M6 (diâmetro de 6 mm), 06 parafusos rosca
métrica  M6 (diâmetro  de 6 mm),  comprimento 47 mm, cabeça panela,  fenda Phillips.
Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de “repuxo”, diâmetro
de 4,8mm, comprimento 12mm. Ponteiras e sapatas em copolímero virgem, isento de
cargas minerais,  injetadas na cor laranja,  ixadas à estrutura através de encaixe. Nas
partes metálicas  deve ser  aplicado tratamento antiferruginoso.  Pintura dos elementos
metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada
em  estufa,  espessura  mínima  de  40  micrometros  na  cor  cinza.  DIMENSÕES  E
TOLERÂNCIAS DA CADEIRA: Largura do assento: 340 mm; Profundidade do assento: 260
mm; Espessura do assento: 7,2 mm a 9,1mm; Largura do encosto: 350 mm; 46 Altura do
encosto: 155 mm; Espessura do encosto: 7,0 mm a 9,3 mm; Altura do assento ao chão:
260 mm; Tolerância: até + 2 mm para largura e profundidade, +/- 1mm para espessura e
+/- 10mm para altura  do assento ao chão.  CARACTERÍSTICAS DA CADEIRA: Assento e
encosto em polipropileno copolímero virgem isento de cargas minerais, injetados na cor
laranja. Alternativamente o assento e o encosto poderão ser fabricados em compensado
anatômico moldado a quente, contendo no mínimo cinco lâminas internas, com espessura
máxima de 1,5mm cada.  Quando fabricado em compensado,  o assento deve receber
revestimento na face superior de laminado melamínico de alta pressão, 0,6 a 0,8mm de
espessura,  acabamento  texturizado,  na cor  laranja.  Revestimento da  face  inferior  em
lâmina de madeira faqueada de 0,7mm, com acabamento em selador, seguido de verniz
poliuretano,  inclusive nos bordos.  Quando fabricado  em compensado,  o  encosto  deve
receber  revestimento nas  duas faces  de laminado melamínico de  alta  pressão,  0,6  a
0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor laranja. Bordos com acabamento
em selador seguido de verniz poliuretano. Estrutura em tubo de aço carbono laminado a

UND 0 PROPRIA R$ 289,00 R$ 0,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

frio,  com costura,  diâmetro de 20,7mm, em chapa 14 (1,9mm).  Fixação do assento e
encosto  injetados  à  estrutura  através  de  rebites  de  “repuxo”,  diâmetro  de  4,8mm,
comprimento 12mm. Fixação do assento em compensado moldado à estrutura através de
rebites de  “repuxo”,diâmetro  de  4,8mm, comprimento  16mm. Fixação do encosto  em
compensado moldado à estrutura através de rebites de “repuxo”,diâmetro  de 4,8mm,
comprimento 18mm. Ponteiras e sapatas, em polipropileno copolímero virgem, isento de
cargas minerais, injetadas na cor laranja, ixadas à estrutura através de encaixe e pino
expansor. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-ferruginoso. Pintura dos
elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi  /  Poliéster,  eletrostática,  brilhante,
polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrometros, na cor cinza.

34

MÁQUINA  DE  LAVAR  ROUPA  CAPACIDADE  DE  10  KG  -  DIMENSÕES  BÁSICAS*  E
CAPACIDADE: Dimensão condicionada ao projeto de arquitetura, no que diz respeito ao
espaço  disponível  para  a  instalação  do  equipamento.  Largura  máxima:  600  mm;
Profundidade máxima: 600 mm; Capacidade mínima: 10kg. CARACTERÍSTICAS: Gabinete
externo do tipo monobloco revestido em chapa de aço galvanizado ou fosfatizado com
acabamento  em pintura  eletrostática  a  pó  (epóxi/poliéster)  na  cor  branca.  Painel  de
controle externo com botão seletor de funções pré-programadas de secagem e teclas de
ajuste da temperatura. (Todas as funções devem ser identiicadas).  Programação com
diferentes tipos de secagem. Níveis de temperatura para secagem: "normal" e "delicada"
(ou  correspondente),  no  mínimo.  Função  de  eliminação  de  odor.  Porta  com  abertura
frontal e visor circular em vidro temperado. Compartimento interno (cesto) em aço inox
e/ou aço esmaltado Filtro interno. Motor de rotação auto reversível.  Tubo lexível e/ou
direcionador de ar. Sapatas niveladoras. Dimensionamento e robustez da iação, plugue e
conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Voltagem: 110V e 220V,
conforme demanda. 156 Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com
indicação da voltagem. UND

2

NEWMAQ

R$
1.900,00

R$ 3.800,00

42

Bebedouro  elétrico,  tipo  pressão,  acessível  para  ixação  em parede,  com sistema de
iltragem que inclua retenção de partículas (PIII) e Redução de cloro (CI) Pia em aço inox
polido. Gabinete em aço inox ou chapa eletrozincada. Torneiras em latão cromado de fácil
e suave acionamento. Acionamento elétrico mediante botões independentes para água
gelada e natural. Identiicação dos botões, com indicação em texto e para leitura tátil
(Braille). Duas torneiras em haste para copo, com jato regulável. Obs.: Visando melhores
condições de higiene para as crianças, o bebedouro não terá torneira tipo jato para boca.
Reservatório de água em aço inox AISI 304. Serpentina externa com isolamento térmico.
Previsões para limpeza, higienização e dreno. Mangueiras atóxicas.  Baixo consumo de
energia,  com  termostato  para  controle  automático  da  temperatura  da  água.  Gás
refrigerante R600a ou R134a. Dreno para limpeza da cuba. Ralo sifonado que barra o mau
cheiro proveniente do esgoto. 165 ão possuir cantos vivos, arestas ou quaisquer outras
saliências cortantes ou perfurantes de modo a não causar acidentes. A cuba, as torneiras
e o(s) iltro(s) devem fazer parte integral do equipamento, não podendo considerá-las
como  itens  adicionais.  Dimensionamento  e  robustez  da  iação,  plugue  e  conectores
elétricos compatíveis  com a corrente de operação.  Voltagem:  110V e 220V,  conforme
demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com indicação da
voltagem. UND

4

LATINA

R$ 850,00

R$ 3.400,00
50 FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS - DIMENSÕES BÁSICAS FOGÃO: Dimensão condicionada ao

projeto de arquitetura, no que diz  respeito  ao espaço disponível  para a instalação do
equipamento. Obs.: A largura de vão livre da porta do ambiente para passagem deste
fogão é  de  1  metro.  Largura máxima*:  1850 mm;  Profundidade  máxima*:  1350 mm;
Grelhas  mínimo:  400  mm  x  400  mm;  Obs.:  O  design  das  grelhas  deve  garantir  a
possibilidade de apoio adequado de panelas com diâmetro a partir de 300 mm; Diâmetro
do  queimador  tipo  cachimbo:  90mm +/-  10mm;  Diâmetro  do  queimador  tipo  coroa:
180mm +/- 10 mm. PRESSÃO DE TRABALHO PREVISTA 2,0 KPa (quilopascal) no caso de
gás natural;  2,8 kPa (quilopascal)  no caso de GLP.  CARACTERÍSTICAS Fogão comercial
central  de seis queimadores (bocas).  Com dois  fornos e torneiras de controle  no lado
frontal, ixada em tubo de alimentação (gambiarra). Alimentado por GLP (gás liquefeito de
petróleo) ou gás natural (segundo demanda). O fogão deve possuir identiicação do tipo
de alimentação, gravada de forma indelével, em local visível junto à conexão com a rede
de gás, através de uma das seguintes expressões: “UTILIZAR GÁS NATURAL” ou “UTILIZAR
GLP”. Com queimadores dotados de dispositivo “supervisor de chama”. Quatro pés em
peril  “L”  de  aço  inox,  de  abas  iguais  de  1  1/2”  x  1/8”  de  espessura.  125  Sapatas
reguláveis  constituídas  de  base  metálica  e  ponteira  maciça  de  material  polimérico,
ixadas de modo que o equipamento ique aproximadamente 50 mm do piso. Quadro
inferior composto por travessas em peril “U” de aço inox, em chapa 16 (1,50mm) com 60
mm de altura e dobras estruturais, soldadas entre si, formando um quadro rígido ixado
aos  pés  através  de  parafusos  e  porcas  de  aço  inox.  Quadro  superior  composto  por
travessas  em  peril  “U”  de  aço  inox  em  chapa  18  (1,25mm),  tendo  as  travessas
longitudinais  60 mm de  altura  e  as  transversais180mm de  altura,  soldadas  entre  si,
formando um quadro rígido ixado aos pés através de parafusos e porcas de aço inox. As
travessas transversais constituem-se no painel de fechamento lateral do fogão. Tampo
(tempre) constituído em chapa de aço inox, chapa 14 (1,90mm), obtida através de corte a
laser, em uma peça única, onde se encaixam as grelhas em número de seis. Reforços
estruturais do tampo em aço inox, constituídos por peril “L” em chapa 14 (1,90mm), de
abas iguais de 1 1/4” x 1/16” de espessura, ixados por solda a ponto na forma de “V” ao
longo da superfície inferior do tampo. Os reforços devem ser aplicados no perímetro do
tampo,  bem como em suas  divisões  internas.  Fixação do  tampo aos  pés,  através  de
quatro  cantoneiras  de  aço  inox  soldadas  à  face  inferior  do  tampo e  ixadas  aos  pés
através de parafusos e porcas de aço inox. Conjunto de apoio dos queimadores em aço
inox, com 40 mm de largura e 1/8” de espessura, com furação para encaixe. Bandejas
coletoras em aço inox, chapa 20 (0,90 mm) com puxador desenvolvido na própria peça.
Conjunto de guias corrediças em aço inox para as bandejas coletoras, chapa 18 (1,25
mm). Grade inferior em aço inox para panelas, constituídos por peril “U” em chapa 20
(0,90 mm), com 70 mm de largura, e espaçamento máximo de 130 mm. Grelhas de ferro

UND 1 CRISTAL
AÇO

R$
1.740,00

R$ 1.740,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

fundido para apoio de panelas, removíveis, em número de seis. Apoio e ixação do forno
através de cantoneiras de 1/4” x 1/8” e de parafusos auto atarraxantes de aço inox. Tubo
de distribuição em aço inox com diâmetro interno de 1”, ixado ao fogão por meio de
quatro suportes em ferro fundido, ixados à estrutura através de parafusos sextavados e
porcas em aço inox. O tubo de distribuição deverá ser instalado na parte frontal do fogão
e a entrada do gás se fará através de conexão tipo “L” (cotovelo), de 1”, com redução
para  1/2”,  situada  no  ponto  médio  da  lateral  do  fogão.  126  Ao  cotovelo  deverá  ser
acoplado um niple duplo de 1/2” que por sua vez, deverá ser conectado ao terminal de
acoplamento quando da instalação do fogão. Alimentação do fogão através de terminal de
acoplamento em tubo metálico  lexível  para condução de gases conforme ABNT NBR
14177 - Tubo lexível metálico para instalações de gás combustível de baixa pressão.
Fogão  e  fornos  com  estrutura  nas  laterais  e  atrás  em  chapa  em  inox  304.  Três
queimadores duplos, compostos de queimador tipo “cachimbo” de 300g/hora conjugado
com queimador tipo “coroa” de 300g/h, perfazendo por boca, a capacidade de 600g/hora
de GLP, dotados de espalhadores de chamas. E três queimadores simples, compostos de
queimador tipo “coroa” de 300g/h. Queimador do forno tubular em forma de “U”, com
diâmetro de 1”, e capacidade de queima de 800g/h. Torneiras de controle tipo industrial,
3/8” x 3/8” reforçadas, ixadas e alimentadas pela gambiarra. Cada queimador deverá ser
dotado de torneira individual. Os queimadores conjugados devem possuir duas torneiras
de controle. Todas as torneiras deverão ter limites intransponíveis nas posições aberto e
fechado, assim como identiicação de intensidade das chamas. Torneira do forno deve
possuir  identiicação  diferenciada  para  fácil  localização,  além  da  identiicação  para
controle de temperatura. Bicos injetores de rosca grossa. Reguladores de entrada de ar
ixados a cada injetor. Os queimadores do fogão e do forno devem possuir um dispositivo
“supervisor de chama” que mantém aberto o fornecimento de gás para o queimador e
fecha  automaticamente  o  fornecimento  caso  haja  a  extinção  acidental  da  chama.  O
dispositivo “supervisor de chama” deve ser fabricado de acordo com a norma técnica
ABNT NBR 15076 - Dispositivo supervisor de chama para aparelhos que utilizam gás como
combustível. DIMENSÕES DO FORNO: Profundidade máxima: 580 mm; Largura máxima:
540 mm; Altura máxima: 30 mm. CARACTERÍSTICAS: Paredes e teto confeccionados em
chapa de aço inox, duplos, sendo a face interna confeccionada em chapa 20 (0,90mm) e a
face externa em chapa 18 (1,25mm). 127 Isolamento entre elas de lã de vidro ou de rocha
com espessura mínima de 60 mm e densidade mínima 64 Kg/m3. Corpo da porta em
chapa de aço inox, dupla, com isolamento entre as chapas de lã de vidro ou de rocha com
espessura mínima de 60 mm e densidade mínima 64 Kg/m3. Eixo de abertura da porta
horizontal, dobradiças reforçadas com mola e puxador plástico. Obs.: A porta deve possuir
dispositivo  que  a  mantenha  aberta  sem  a  aplicação  de  força  ou  fechada  de  forma
hermética.  Piso  em  placa  de  ferro  fundido,  bipartido  e  removível,  com  orifício  de
visualização das chamas. Alternativamente, o piso pode ser fabricado em chapa de aço
carbono, esmaltada a fogo. Espessura mínima da chapa de 5 mm. Duas (2) bandejas
corrediças em arame de aço inox, com peril de seção circular Ø=1/4”. Distância máxima
de 50 mm entre arames. ACESSÓRIOS: Duas chapas bifeteiras de sobrepor lisa de ferro
fundido, dotada de duas alças com cabos no mesmo material  e canal rebaixado para
drenagem. Dimensões mínimas: 400 mm x 400 mm +/- 5 mm.

52

GELADEIRA  DE  USO  DOMÉSTICO  FROSTFREE  -  DIMENSÕES  BÁSICAS  E  CAPACIDADE:
Dimensão  condicionada  ao  projeto  de  arquitetura,  no  que  diz  respeito  ao  espaço
disponível  para  a  instalação do equipamento.  Largura  máxima:  620 mm; Capacidade
total: mínima de 300 litros. CARACTERÍSTICAS Gabinete tipo "duplex" com duas portas
(freezer  e  refrigerador).  Refrigerador  vertical  combinado,  linha  branca.  Sistema  de
refrigeração  “frostfree”.  Gabinete  externo  do  tipo  monobloco  e  portas  revestidas  em
chapa de aço com acabamento em pintura eletrostática (em pó), na cor branca. Partes
internas  revestidas  com  painéis  plásticos  moldados  com  relevos  para  suporte  das
prateleiras  internas  deslizantes.  Conjunto  de  prateleiras  removíveis  e  reguláveis,  de
material  resistente. Prateleiras da porta e cestos em material  resistente, removíveis e
reguláveis. Gaveta em material resistente para acondicionamento de frutas, verduras ou
legumes.  Sistema de fechamento hermético.  Batentes  das  portas  dotados de sistema
antitranspirante.  Dobradiças  metálicas.  Sapatas  niveladoras.  Sistema  de  controle  de
temperatura  por  meio  de  termostato  ajustável.  Sistema  de  degelo  “frostfree”.  Gás
refrigerante  R600a  ou  R134a.  121  Dimensionamento  da  iação,  plugue  e  conectores
elétricos compatíveis  com a corrente de operação.  Voltagem:  110V e 220V,  conforme
demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com indicação da
voltagem. UND

2

CONSUL

R$
2.750,00

R$ 5.500,00

67

Longarina 3 lugares. Composição:  Tubo retangular metalon 50x30 espessura da chapa
1,20mm. Dois tubos na parte superior para maior resistência. Ponteiras antiderrapante
PVC.  Assento  e  encosto  em espuma,  com  lamina  de  aço  3mm ligando  o  assento  e
encosto. Pintura eletrostática a pó com tratamento anticorrosivo UND

105

PROPRIA

R$ 769,00

R$ 80.745,00

68

Longarina Escamotiavel com prancheta para apoio de liros, apostilas ou similares de aço
reforçado.Mecanismo  de  aço  reforçado.  Estrutura  de  tubo  retangular  metalon  50x30
espessura  da  chapa  1,20mm  dois  tubos  na  parte  superior  para  maior  resistência.
Ponteiras antiderrapante PVC. Acento e encosto em espuma, com lamina de aço 3mm
ligando o assento ao encosto, Pintura eletrostática a pó com tratamento anticorrosivo. UND

300

PROPRIA

R$
1.290,00

R$ 387.000,00
VALOR TOTAL R$

693.099,00

DEPOIS

LOTE
DESCRIÇÃO UND

QUANT
.

MARCA  VALOR
 UNIT.

VALOR TOTAL

4 COLCHONETE DE ESPUMA FLEXÍVEL  DE POLIURETANO. Espuma de poliuretano lexível
com densidade D18, integral (tipo “simples”), revestido em uma das faces e nas laterais
em tecido Jacquard, costurado em matelassê (acolchoado), com fechamento perimetral
tipo  viés,  e  com  acabamento  da  outra  face  do  colchão  plastiicado.  Tratamento

UND 1004 PROPRI
A

R$ 130,00 R$ 130.520,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

antialérgico e antiácaro nos tecidos.

8

CONJUNTO COLETIVO PARA CRIANÇAS COM ALTURA COMPREENDIDA ENTRE 0,93 E 1,16M,
COMPOSTO DE UMA MESA E QUATRO CADEIRAS. Tampo em MDP ou MDF, com espessura
de 25mm, revestido na face superior em laminado melamínico de alta pressão, 0,8mm de
espessura, acabamento texturizado, na cor cinza, cantos arredondados. Revestimento na
face  inferior  em  laminado  melamínico  de  baixa  pressão  -  BP,  na  cor  branca.  Topos
encabeçados com ita de bordo termoplástica extrudada, confeccionada em PVC (cloreto
de polivinila); PP (polipropileno) ou PE (polietileno),  com "primer" na face de colagem,
acabamento de superfície texturizado, na cor laranja, coladas com adesivo "Hot Melting”.
Estrutura da mesa composta de: - Pés confeccionados em tubo de aço carbono, laminado
a frio, com costura, secção circular diâmetro de 38mm (1 1/2"), em chapa 16 (1,5mm); -
Travessas em tubo de aço carbono, laminado a frio, com costura, secção retangular de 20
x 40mm, em chapa 16 (1,5mm). Fixação do tampo à estrutura através de parafusos rosca
máquina polegada, diâmetro de 1/4” x comprimento 2” , cabeça chata, fenda simples.
Sapatas em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetadas na cor
laranja, ixadas à estrutura através de encaixe. Nas partes metálicas deve ser aplicado
tratamento  anti-ferruginoso.  Pintura  dos  elementos  metálicos  em tinta  em pó  híbrida
Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada em estufa, espessura mínima de 40
micrometros na cor cinza. UND

264

PROPRI
A

R$ 485,00

R$ 128.040,00

11

CADEIRA FIXA ESTOFADA, SEM BRAÇOS, MONTADA SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR DE AÇO
COM  QUATRO  PÉS.  Assento  e  encosto  confeccionados  em  compensado  anatômico
moldado a quente, contendo no mínimo sete lâminas internas, com espessura máxima de
1,5  mm cada.  24  Estofamento  do  assento  e  do  encosto  em  espuma  de  poliuretano
expandido, colada à madeira e revestida com tecido, na cor cinza, dotado de proteção
com produto impermeabilizante hidro-repelente. Faces inferior do assento e posterior do
encosto revestidas com capas de plástico injetado, na cor preta. Fixação do assento e do
encosto  à  estrutura  por  meio  de  parafusos  com  rosca  métrica  e  porcas  de  cravar.
Estrutura constituída de 4 pés, confeccionada em tubo de aço com costura, laminado a
frio, secção circular mínima 22,3 mm (7/8”), com espessura mínima de 1,5 mm (chapa
16).  Acabamento  das  partes  metálicas  em  pintura  em  pó,  brilhante,  na  cor  preta.
Terminações de tubos em plástico injetado, na cor preta, ixadas através de encaixe. Estas
não devem poder  ser  retiradas sem o uso de ferramentas.   Sapatas articuladas para
garantir o nivelamento em relação às variações do piso. Todos os encontros de tubos ou
uniões de partes metálicas devem receber solda em toda a extensão da união. UND

56

PROPRI
A

R$ 149,00

R$ 8.344,00

17

CONJUNTO  PARA  ALUNO  TAMANHO  03  -  CJA-03  -  Conjunto  para  crianças  com  altura
compreendida  entre  1,19  e  1,42m,  composto  de  uma  mesa  e  uma  cadeira.  -  Mesa
individual  com  tampo  em  MDP  ou  MDF,  revestido  na  face  superior  de  laminado
melamínico de alta pressão e na face inferior  em chapa de balanceamento,  montado
sobre  estrutura  tubular  de  aço,  contendo  porta-livros  em plástico  injetado.  -  Cadeira
individual  empilhável  com  assento  e  encosto  em  polipropileno  injetado  ou  em
compensado anatômico moldado, montado sobre estrutura tubular de aço. UND

538

PROPRI
A

R$ 355,00

R$ 190.990,00

20

GANGORRA COM MANOPLAS DUPLAS EM POLIETILENO -  DIMENSÕES E  TOLERÂNCIAS:
Largura: 400 mm; Altura: 470 mm; Comprimento: 1110 mm; Tolerância: ±10% (dez por
cento). CARACTERÍSTICAS: Selo do INMETRO.  Peças multicoloridas. Não tóxico. Gangorra
em monobloco para duas crianças. Manoplas duplas e ixas que ofereçam segurança para
as  crianças,  evitando  acidentes.  Base  antiderrapante  para  apoio  dos  pés.  Assento
anatômico e antiderrapante com ressaltos nas extremidades para reduzir a possibilidade
de a criança cair para trás. 106 Produto deverá ser fabricado em olietileno pelo processo
de  rotomoldagem,  composto  com aditivo  antiestático  e  aditivo  anti-UV  que  protejam
contra raios solares e desbotamento provocado pelo tempo (sol e/ou chuva), garantindo a
cor e a resistência do produto. Os produtos deverão ter as laterais arredondadas em seu
acabamento.  Os  materiais  utilizados no  processo  de fabricação dos produtos  deverão
possibilitar a reciclagem após o término da vida útil. UND

17

FRESO

R$ 579,00

R$ 9.843,00

21

GIRA-GIRA  OU  CARROSEL  -  DIMENSÕES  E  TOLERÂNCIAS:  Diâmetro:  1000  mm;  Altura
mínima: 495 mm; Tolerância: ±10% (dez por cento). CARACTERÍSTICAS: Selo do INMETRO.
Peças multicoloridas. Não tóxico. Peça composta por três partes: base, assentos e volante.
Base com textura antiderrapante - as distâncias entre a base e os assentos e entre a base
e o solo deverão acompanhar a norma vigente. Volante central ixo. Eixo metálico central
- o eixo e o volante deverão girar facilmente e de maneira segura para os usuários. Três
assentos  anatômicos  e  antiderrapantes.  98  Apoio  para  os  pés.  Produto  deverá  ser
fabricado  em  polietileno  pelo  processo  de  rotomoldagem,  composto  com  aditivo
antiestático  e  aditivo  anti-UV  que  protejam  contra  raios  solares  e  desbotamento
provocado pelo tempo (sol e/ou chuva), garantindo a cor e a resistência do produto. Os
produtos  deverão  ter  as  laterais  arredondadas  em  seu  acabamento.  Os  materiais
utilizados no processo de fabricação dos produtos deverão possibilitar a reciclagem após
o término da vida útil. UND

0

FRESO

R$
1.900,00

R$ 0,00

24

PLACA DE TATAME EM EVA (CRECHES I, II E III). DIMENSÕES: DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS:
Tamanho das placas: 1000 mm x 1000 mm +/- 10 mm; Espessura: 20 mm +/- 10 mm.
CARACTERÍSTICAS:  Placas  de  tatame  intertravadas  e  bordas  de  acabamento,
confeccionadas  em  E.V.A.  (100%),  atóxicas,  com  superfície  texturizada,  siliconizada,
antiderrapante e lavável; Densidade entre 150 e 180 gramas por centímetro cúbico; Cada
peça deve ser fornecida em conjunto com uma borda de acabamento. Os encaixes devem
proporcionar  a  junção  perfeita  das  peças;  As  arestas  de  bordas  e  placas  devem ser
uniformes, com corte preciso a 90º em relação ao plano da superfície, isentas de rebarbas
e falhas. UND

500

EVA
BRASIL

R$ 54,00

R$ 27.000,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

26

QUADRO DE AVISOS METALICO - DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS: Largura: 1500 mm +/- 10
mm; Altura: 900 mm +/- 10 mm; CARACTERÍSTICAS: Moldura com cantos arredondados
em alumínio  anodizado  fosco;  Fundo  confeccionado  em MDF 10mm;  Acabamento  em
chapa de aço branca magnética; Sistema de ixação invisível permitindo instalação na
vertical ou horizontal.

UND

4

CORTIA
RTE

R$ 500,00

R$ 2.000,00

31

CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 01  -  CJA-01,  ALTURA 0,93  A 1,16M,  MESA  COM 4
CADEIRAS - DIMENSÕES E TOLERÂNCIAS DA MESA: Largura: 600 mm; Profundidade: 450
mm;  Altura:  460  mm;  Espessura:  19,4  mm;  Tolerância:  até  +  2  mm  para  largura  e
profundidade, +/- 1 mm para espessura e +/- 6 mm para altura. 45 CARACTERÍSTICAS DA
MESA: Tampo em MDP ou MDF, com espessura de 18 mm, revestido na face superior em
laminado melamínico de alta pressão, 0,8 mm de espessura, acabamento texturizado, na
cor  cinza,  cantos  arredondados.  Revestimento  na  face  inferior  em  chapa  de
balanceamento (contra-placa fenólica) de 0,6 mm. Aplicação de porcas garra com rosca
métrica M6 e comprimento 10 mm. Topos encabeçados com ita de bordo termoplástica
extrudada,  confeccionada  em  PVC  (cloreto  de  polivinila);  PP  (polipropileno)  ou  PE
(polietileno), com "primer" na face de colagem, acabamento de superfície texturizado, na
cor  laranja,  colada  com  adesivo  "HotMelting".  Estrutura  composta  de:  -  Montantes
verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio,
com costura, secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em chapa 16 (1,5 mm). - Travessa
superior confeccionada em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, curvado em
formato de “C”, com secção circular, diâmetro de 31,75 mm ( 1 1/4) em chapa 16 (1,5
mm). -Pés confeccionados em tubo de aço carbono laminado a frio, com costura, secção
circular, diâmetro de 38mm (1 1/2”), em chapa 16 (1,5mm). Fixação do tampo à estrutura
através de 06 porcas garra rosca métrica M6 (diâmetro de 6 mm), 06 parafusos rosca
métrica  M6 (diâmetro  de 6 mm),  comprimento 47 mm, cabeça panela,  fenda Phillips.
Fixação das sapatas (frontal e posterior) aos pés através de rebites de “repuxo”, diâmetro
de 4,8mm, comprimento 12mm. Ponteiras e sapatas em copolímero virgem, isento de
cargas minerais,  injetadas na cor laranja,  ixadas à estrutura através de encaixe. Nas
partes metálicas  deve ser  aplicado tratamento antiferruginoso.  Pintura dos elementos
metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi / Poliéster, eletrostática, brilhante, polimerizada
em  estufa,  espessura  mínima  de  40  micrometros  na  cor  cinza.  DIMENSÕES  E
TOLERÂNCIAS DA CADEIRA: Largura do assento: 340 mm; Profundidade do assento: 260
mm; Espessura do assento: 7,2 mm a 9,1mm; Largura do encosto: 350 mm; 46 Altura do
encosto: 155 mm; Espessura do encosto: 7,0 mm a 9,3 mm; Altura do assento ao chão:
260 mm; Tolerância: até + 2 mm para largura e profundidade, +/- 1mm para espessura e
+/- 10mm para altura  do assento ao chão.  CARACTERÍSTICAS DA CADEIRA: Assento e
encosto em polipropileno copolímero virgem isento de cargas minerais, injetados na cor
laranja. Alternativamente o assento e o encosto poderão ser fabricados em compensado
anatômico moldado a quente, contendo no mínimo cinco lâminas internas, com espessura
máxima de 1,5mm cada.  Quando fabricado em compensado,  o assento deve receber
revestimento na face superior de laminado melamínico de alta pressão, 0,6 a 0,8mm de
espessura,  acabamento  texturizado,  na cor  laranja.  Revestimento da  face  inferior  em
lâmina de madeira faqueada de 0,7mm, com acabamento em selador, seguido de verniz
poliuretano,  inclusive nos bordos.  Quando fabricado  em compensado,  o  encosto  deve
receber  revestimento nas  duas faces  de laminado melamínico de  alta  pressão,  0,6  a
0,8mm de espessura, acabamento texturizado, na cor laranja. Bordos com acabamento
em selador seguido de verniz poliuretano. Estrutura em tubo de aço carbono laminado a
frio,  com costura,  diâmetro de 20,7mm, em chapa 14 (1,9mm).  Fixação do assento e
encosto  injetados  à  estrutura  através  de  rebites  de  “repuxo”,  diâmetro  de  4,8mm,
comprimento 12mm. Fixação do assento em compensado moldado à estrutura através de
rebites de  “repuxo”,diâmetro  de  4,8mm, comprimento  16mm. Fixação do encosto  em
compensado moldado à estrutura através de rebites de “repuxo”,diâmetro  de 4,8mm,
comprimento 18mm. Ponteiras e sapatas, em polipropileno copolímero virgem, isento de
cargas minerais, injetadas na cor laranja, ixadas à estrutura através de encaixe e pino
expansor. Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-ferruginoso. Pintura dos
elementos metálicos em tinta em pó híbrida Epóxi  /  Poliéster,  eletrostática,  brilhante,
polimerizada em estufa, espessura mínima 40 micrometros, na cor cinza. UND

350

PROPRI
A

R$ 289,00

R$ 101.150,00

34

MÁQUINA  DE  LAVAR  ROUPA  CAPACIDADE  DE  10  KG  -  DIMENSÕES  BÁSICAS*  E
CAPACIDADE: Dimensão condicionada ao projeto de arquitetura, no que diz respeito ao
espaço  disponível  para  a  instalação  do  equipamento.  Largura  máxima:  600  mm;
Profundidade máxima: 600 mm; Capacidade mínima: 10kg. CARACTERÍSTICAS: Gabinete
externo do tipo monobloco revestido em chapa de aço galvanizado ou fosfatizado com
acabamento  em pintura  eletrostática  a  pó  (epóxi/poliéster)  na  cor  branca.  Painel  de
controle externo com botão seletor de funções pré-programadas de secagem e teclas de
ajuste da temperatura. (Todas as funções devem ser identiicadas).  Programação com
diferentes tipos de secagem. Níveis de temperatura para secagem: "normal" e "delicada"
(ou  correspondente),  no  mínimo.  Função  de  eliminação  de  odor.  Porta  com  abertura
frontal e visor circular em vidro temperado. Compartimento interno (cesto) em aço inox
e/ou aço esmaltado Filtro interno. Motor de rotação auto reversível.  Tubo lexível e/ou
direcionador de ar. Sapatas niveladoras. Dimensionamento e robustez da iação, plugue e
conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Voltagem: 110V e 220V,
conforme demanda. 156 Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com
indicação da voltagem. UND

2

NEWMA
Q

R$
1.900,00

R$ 3.800,00
42 Bebedouro  elétrico,  tipo  pressão,  acessível  para  ixação  em parede,  com sistema de

iltragem que inclua retenção de partículas (PIII) e Redução de cloro (CI) Pia em aço inox
polido. Gabinete em aço inox ou chapa eletrozincada. Torneiras em latão cromado de fácil
e suave acionamento. Acionamento elétrico mediante botões independentes para água
gelada e natural. Identiicação dos botões, com indicação em texto e para leitura tátil
(Braille). Duas torneiras em haste para copo, com jato regulável. Obs.: Visando melhores
condições de higiene para as crianças, o bebedouro não terá torneira tipo jato para boca.
Reservatório de água em aço inox AISI 304. Serpentina externa com isolamento térmico.

UND 4 LATINA R$ 850,00 R$ 3.400,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

Previsões para limpeza, higienização e dreno. Mangueiras atóxicas.  Baixo consumo de
energia,  com  termostato  para  controle  automático  da  temperatura  da  água.  Gás
refrigerante R600a ou R134a. Dreno para limpeza da cuba. Ralo sifonado que barra o mau
cheiro proveniente do esgoto. 165 ão possuir cantos vivos, arestas ou quaisquer outras
saliências cortantes ou perfurantes de modo a não causar acidentes. A cuba, as torneiras
e o(s) iltro(s) devem fazer parte integral do equipamento, não podendo considerá-las
como  itens  adicionais.  Dimensionamento  e  robustez  da  iação,  plugue  e  conectores
elétricos compatíveis  com a corrente de operação.  Voltagem:  110V e 220V,  conforme
demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com indicação da
voltagem.

50 FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS - DIMENSÕES BÁSICAS FOGÃO: Dimensão condicionada ao
projeto de arquitetura, no que diz  respeito  ao espaço disponível  para a instalação do
equipamento. Obs.: A largura de vão livre da porta do ambiente para passagem deste
fogão é  de  1  metro.  Largura máxima*:  1850 mm;  Profundidade  máxima*:  1350 mm;
Grelhas  mínimo:  400  mm  x  400  mm;  Obs.:  O  design  das  grelhas  deve  garantir  a
possibilidade de apoio adequado de panelas com diâmetro a partir de 300 mm; Diâmetro
do  queimador  tipo  cachimbo:  90mm +/-  10mm;  Diâmetro  do  queimador  tipo  coroa:
180mm +/- 10 mm. PRESSÃO DE TRABALHO PREVISTA 2,0 KPa (quilopascal) no caso de
gás natural;  2,8 kPa (quilopascal)  no caso de GLP.  CARACTERÍSTICAS Fogão comercial
central  de seis queimadores (bocas).  Com dois  fornos e torneiras de controle  no lado
frontal, ixada em tubo de alimentação (gambiarra). Alimentado por GLP (gás liquefeito de
petróleo) ou gás natural (segundo demanda). O fogão deve possuir identiicação do tipo
de alimentação, gravada de forma indelével, em local visível junto à conexão com a rede
de gás, através de uma das seguintes expressões: “UTILIZAR GÁS NATURAL” ou “UTILIZAR
GLP”. Com queimadores dotados de dispositivo “supervisor de chama”. Quatro pés em
peril  “L”  de  aço  inox,  de  abas  iguais  de  1  1/2”  x  1/8”  de  espessura.  125  Sapatas
reguláveis  constituídas  de  base  metálica  e  ponteira  maciça  de  material  polimérico,
ixadas de modo que o equipamento ique aproximadamente 50 mm do piso. Quadro
inferior composto por travessas em peril “U” de aço inox, em chapa 16 (1,50mm) com 60
mm de altura e dobras estruturais, soldadas entre si, formando um quadro rígido ixado
aos  pés  através  de  parafusos  e  porcas  de  aço  inox.  Quadro  superior  composto  por
travessas  em  peril  “U”  de  aço  inox  em  chapa  18  (1,25mm),  tendo  as  travessas
longitudinais  60 mm de  altura  e  as  transversais180mm de  altura,  soldadas  entre  si,
formando um quadro rígido ixado aos pés através de parafusos e porcas de aço inox. As
travessas transversais constituem-se no painel de fechamento lateral do fogão. Tampo
(tempre) constituído em chapa de aço inox, chapa 14 (1,90mm), obtida através de corte a
laser, em uma peça única, onde se encaixam as grelhas em número de seis. Reforços
estruturais do tampo em aço inox, constituídos por peril “L” em chapa 14 (1,90mm), de
abas iguais de 1 1/4” x 1/16” de espessura, ixados por solda a ponto na forma de “V” ao
longo da superfície inferior do tampo. Os reforços devem ser aplicados no perímetro do
tampo,  bem como em suas  divisões  internas.  Fixação do  tampo aos  pés,  através  de
quatro  cantoneiras  de  aço  inox  soldadas  à  face  inferior  do  tampo e  ixadas  aos  pés
através de parafusos e porcas de aço inox. Conjunto de apoio dos queimadores em aço
inox, com 40 mm de largura e 1/8” de espessura, com furação para encaixe. Bandejas
coletoras em aço inox, chapa 20 (0,90 mm) com puxador desenvolvido na própria peça.
Conjunto de guias corrediças em aço inox para as bandejas coletoras, chapa 18 (1,25
mm). Grade inferior em aço inox para panelas, constituídos por peril “U” em chapa 20
(0,90 mm), com 70 mm de largura, e espaçamento máximo de 130 mm. Grelhas de ferro
fundido para apoio de panelas, removíveis, em número de seis. Apoio e ixação do forno
através de cantoneiras de 1/4” x 1/8” e de parafusos auto atarraxantes de aço inox. Tubo
de distribuição em aço inox com diâmetro interno de 1”, ixado ao fogão por meio de
quatro suportes em ferro fundido, ixados à estrutura através de parafusos sextavados e
porcas em aço inox. O tubo de distribuição deverá ser instalado na parte frontal do fogão
e a entrada do gás se fará através de conexão tipo “L” (cotovelo), de 1”, com redução
para  1/2”,  situada  no  ponto  médio  da  lateral  do  fogão.  126  Ao  cotovelo  deverá  ser
acoplado um niple duplo de 1/2” que por sua vez, deverá ser conectado ao terminal de
acoplamento quando da instalação do fogão. Alimentação do fogão através de terminal de
acoplamento em tubo metálico  lexível  para condução de gases conforme ABNT NBR
14177 - Tubo lexível metálico para instalações de gás combustível de baixa pressão.
Fogão  e  fornos  com  estrutura  nas  laterais  e  atrás  em  chapa  em  inox  304.  Três
queimadores duplos, compostos de queimador tipo “cachimbo” de 300g/hora conjugado
com queimador tipo “coroa” de 300g/h, perfazendo por boca, a capacidade de 600g/hora
de GLP, dotados de espalhadores de chamas. E três queimadores simples, compostos de
queimador tipo “coroa” de 300g/h. Queimador do forno tubular em forma de “U”, com
diâmetro de 1”, e capacidade de queima de 800g/h. Torneiras de controle tipo industrial,
3/8” x 3/8” reforçadas, ixadas e alimentadas pela gambiarra. Cada queimador deverá ser
dotado de torneira individual. Os queimadores conjugados devem possuir duas torneiras
de controle. Todas as torneiras deverão ter limites intransponíveis nas posições aberto e
fechado, assim como identiicação de intensidade das chamas. Torneira do forno deve
possuir  identiicação  diferenciada  para  fácil  localização,  além  da  identiicação  para
controle de temperatura. Bicos injetores de rosca grossa. Reguladores de entrada de ar
ixados a cada injetor. Os queimadores do fogão e do forno devem possuir um dispositivo
“supervisor de chama” que mantém aberto o fornecimento de gás para o queimador e
fecha  automaticamente  o  fornecimento  caso  haja  a  extinção  acidental  da  chama.  O
dispositivo “supervisor de chama” deve ser fabricado de acordo com a norma técnica
ABNT NBR 15076 - Dispositivo supervisor de chama para aparelhos que utilizam gás como
combustível. DIMENSÕES DO FORNO: Profundidade máxima: 580 mm; Largura máxima:
540 mm; Altura máxima: 30 mm. CARACTERÍSTICAS: Paredes e teto confeccionados em
chapa de aço inox, duplos, sendo a face interna confeccionada em chapa 20 (0,90mm) e a
face externa em chapa 18 (1,25mm). 127 Isolamento entre elas de lã de vidro ou de rocha
com espessura mínima de 60 mm e densidade mínima 64 Kg/m3. Corpo da porta em
chapa de aço inox, dupla, com isolamento entre as chapas de lã de vidro ou de rocha com

UND 1 CRISTAL
AÇO

R$
1.740,00

R$ 1.740,00

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 9

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO

CNPJ. 13.230.982/0001-50

Praça 09 de Maio – Nova Morada

Capim Grosso - Bahia

espessura mínima de 60 mm e densidade mínima 64 Kg/m3. Eixo de abertura da porta
horizontal, dobradiças reforçadas com mola e puxador plástico. Obs.: A porta deve possuir
dispositivo  que  a  mantenha  aberta  sem  a  aplicação  de  força  ou  fechada  de  forma
hermética.  Piso  em  placa  de  ferro  fundido,  bipartido  e  removível,  com  orifício  de
visualização das chamas. Alternativamente, o piso pode ser fabricado em chapa de aço
carbono, esmaltada a fogo. Espessura mínima da chapa de 5 mm. Duas (2) bandejas
corrediças em arame de aço inox, com peril de seção circular Ø=1/4”. Distância máxima
de 50 mm entre arames. ACESSÓRIOS: Duas chapas bifeteiras de sobrepor lisa de ferro
fundido, dotada de duas alças com cabos no mesmo material  e canal rebaixado para
drenagem. Dimensões mínimas: 400 mm x 400 mm +/- 5 mm.

52

GELADEIRA  DE  USO  DOMÉSTICO  FROSTFREE  -  DIMENSÕES  BÁSICAS  E  CAPACIDADE:
Dimensão  condicionada  ao  projeto  de  arquitetura,  no  que  diz  respeito  ao  espaço
disponível  para  a  instalação do equipamento.  Largura  máxima:  620 mm; Capacidade
total: mínima de 300 litros. CARACTERÍSTICAS Gabinete tipo "duplex" com duas portas
(freezer  e  refrigerador).  Refrigerador  vertical  combinado,  linha  branca.  Sistema  de
refrigeração  “frostfree”.  Gabinete  externo  do  tipo  monobloco  e  portas  revestidas  em
chapa de aço com acabamento em pintura eletrostática (em pó), na cor branca. Partes
internas  revestidas  com  painéis  plásticos  moldados  com  relevos  para  suporte  das
prateleiras  internas  deslizantes.  Conjunto  de  prateleiras  removíveis  e  reguláveis,  de
material  resistente. Prateleiras da porta e cestos em material  resistente, removíveis e
reguláveis. Gaveta em material resistente para acondicionamento de frutas, verduras ou
legumes.  Sistema de fechamento hermético.  Batentes  das  portas  dotados de sistema
antitranspirante.  Dobradiças  metálicas.  Sapatas  niveladoras.  Sistema  de  controle  de
temperatura  por  meio  de  termostato  ajustável.  Sistema  de  degelo  “frostfree”.  Gás
refrigerante  R600a  ou  R134a.  121  Dimensionamento  da  iação,  plugue  e  conectores
elétricos compatíveis  com a corrente de operação.  Voltagem:  110V e 220V,  conforme
demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certiicado pelo INMETRO, com indicação da
voltagem. UND

2

CONSUL

R$
2.750,00

R$ 5.500,00

67

Longarina 3 lugares. Composição:  Tubo retangular metalon 50x30 espessura da chapa
1,20mm. Dois tubos na parte superior para maior resistência. Ponteiras antiderrapante
PVC.  Assento  e  encosto  em espuma,  com  lamina  de  aço  3mm ligando  o  assento  e
encosto. Pintura eletrostática a pó com tratamento anticorrosivo UND

105

PROPRI
A

R$ 769,00

R$ 80.745,00

68

Longarina Escamotiavel com prancheta para apoio de liros, apostilas ou similares de aço
reforçado.Mecanismo  de  aço  reforçado.  Estrutura  de  tubo  retangular  metalon  50x30
espessura  da  chapa  1,20mm  dois  tubos  na  parte  superior  para  maior  resistência.
Ponteiras antiderrapante PVC. Acento e encosto em espuma, com lamina de aço 3mm
ligando o assento ao encosto, Pintura eletrostática a pó com tratamento anticorrosivo. UND

0

PROPRI
A

R$
1.290,00

R$ 0,00
VALOR TOTAL R$

693.072,00

RATIFICAÇÃO

Ficam ratiicadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila,  que não colidam com as
disposições deste instrumento.

Capim Grosso, 02 de abril de 2024

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO
SECRETARIO M. DE FINANÇAS

Edição 5.970 | Ano 10
08 de abril de 2024

Página 10

Certificação Digital: VHEJGAU7-4T8KJAXI-QXNBM56P-BVUTNPQT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA N° 059/2024


		2024-04-08T16:29:07-0300




